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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ
Актуальність дослідження. Основними завданнями Національної стратегії

розвитку освіти в Україні на період до 2021 року в загальній середній освіті є
оновлення змісту, форм і методів організації навчально-виховного процесу;
створення умов для посилення професійної орієнтації учнівської молоді,
забезпечення профільного навчання, індивідуальної освітньої траєкторії розвитку
учнів відповідно до їхніх особистісних потреб, інтересів і здібностей; підвищення
ефективності навчально-виховного процесу на основі впровадження досягнень
психолого-педагогічної науки, педагогічних інновацій, інформаційно-
комунікаційних технологій (ІКТ).

„Державна цільова соціальна програма підвищення якості шкільної
природничо-математичної освіти на період до 2015 року”, спрямована на
послідовне та системне вирішення питань щодо забезпечення стійкого
інноваційного розвитку природничо-математичної освіти й підвищення її якості,
серед шляхів розв’язання цієї проблеми визначає, зокрема, створення
інформаційно-методичних комплексів із природничо-математичних предметів
(електронні посібники, віртуальні лабораторії, електронні бази даних, освітні
портали тощо), а також забезпечення умов їхнього використання в школі.

Згідно із Законом України „Про освіту” профільна середня освіта відповідає
третьому рівню Національної рамки кваліфікацій, який вимагає формування в уч-
нів здатності до ефективної роботи в команді, критичного мислення, самостійної
освітньої професійно спрямованої діяльності, відповідальності за її хід та резуль-
тати, навичок усної та письмової комунікації тощо. Дослідження вітчизняних і за-
рубіжних шкіл у галузі теорії та методики використання ІКТ в освіті довели ефек-
тивність застосування засобів ІКТ для формування вказаних здатностей. Відповід-
но до Закону профільна освіта наукового спрямування передбачає набуття учнями
компетентностей у дослідно-експериментальній, конструкторській, винахідниць-
кій та раціоналізаторській діяльності, яка може бути підтримана засобами ІКТ.

До основних завдань профільного навчання належить сприяння в розвитку
творчої самостійності, формуванні системи уявлень, ціннісних орієнтацій,
дослідницьких умінь і навичок – складників дослідницьких компетентностей, які
забезпечать випускнику школи можливість успішно самореалізуватися. Питання
формування дослідницьких компетентностей учнів розглядали: в умовах
профільного навчання – М. Алібекіан, В. Вербицький, І. Дементьєва, Ю. Жук,
А. Ішкова, Я. Кривенко, Л. Репета, О. Ушаков, Н. Федотова, О. Феськова,
Ж. Шабанова; у навчанні математики – С. Скарбич, Л. Форкунова; у навчанні
краєзнавства – Н. Александрова, О. Нестерова; у навчанні фізики – Т. Альникова,
І. Васильєва, М. Гармашов, О. Мерзликін; у навчанні біології – О. Драган,
Г. Ягенська; у навчанні хімії – Т. Нефьодова, С. Роман, О. Ушакова.

Основною метою профільного навчання учнів хімії є розвиток у них компе-
тентностей, необхідних для творчої реалізації особистості, та набуття навичок са-
мостійної науково-практичної й дослідницько-пошукової діяльності, а провідними
формами організації такої діяльності є лабораторні роботи та проекти, спрямовані
на формування дослідницьких компетентностей учнів. Теоретичні та методичні
засади профільного навчання хімії розробляли М. Андреєва, Є. Аршанський,
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О. Барановська, О. Березан, Н. Буринська, Л. Величко, О. Гиря, А. Грабовий,
Л. Липова, Ю. Ліцман, О. Нечитайлова, А. Новикова, Н. Чайченко. ІКТ як засіб
навчання хімії розглядали М. Аксела, Н. Гусарук, Т. Деркач, О. Зашивалова,
С. Каяліна, В. Лихачов, А. Льовкін, С. Льюїс, О. Раткевич, О. Сиром’ятников,
Ю. Старостенко, Н. Титаренко, Н. Топчій, М. Тукало, Л. Хуртенко, С. Чайков.

Реалізація мети й завдань профільного навчання хімії неможлива без
урахування принципу гнучкості, який полягає в забезпеченні можливостей та
умов для зміни змісту, методів і форм організації профільного навчання, зокрема
основної форми задоволення індивідуальних запитів учнів за індивідуальними
планами і програмами (наприклад, у сільській місцевості за відсутності учнів для
формування класу) – дистанційного навчання, що відбувається в основному за
опосередкованої взаємодії віддалених один від одного учасників навчального
процесу в спеціалізованому середовищі, яке функціонує на базі сучасних
психолого-педагогічних та інформаційно-комунікаційних технологій.

Аналіз досвіду організації профільного навчання хімії дозволив виділити
протиріччя між потенціалом комп’ютерно зорієнтованого навчання хімії у
формуванні дослідницьких компетентностей старшокласників та нерозробленістю
методики використання ІКТ у процесі формування дослідницьких
компетентностей в учнів профільних класів, що породжує суспільно значущу
проблему, на розв’язання якої і спрямоване дослідження за темою:
„Інформаційно-комунікаційні технології як засіб формування дослідницьких
компетентностей старшокласників у профільному навчанні хімії”.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацій-
ну роботу виконано в межах комплексної теми „Модернізація шкільного навчаль-
ного експерименту на основі Інтернет-орієнтованих педагогічних технологій”
(ДР № 0112U000280) відповідно до плану досліджень спільної науково-дослідної
лабораторії ДВНЗ „Криворізький національний університет” та Інституту
інформаційних технологій і засобів навчання НАПН України (м. Київ) з питань
використання хмарних технологій в освіті. Тему узгоджено в Міжвідомчій раді з
координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні
(протокол № 2 від 25.02.2014).

Об’єкт дослідження – інформаційно-комунікаційні технології навчання
хімії в закладах загальної середньої освіти.

Предмет дослідження – процес використання інформаційно-комунікацій-
них технологій як засобу формування дослідницьких компетентностей старшо-
класників у профільному навчанні хімії.

Мета дослідження – обґрунтувати теоретико-методичні засади використан-
ня інформаційно-комунікаційних технологій як засобу формування дослідницьких
компетентностей старшокласників у профільному навчанні хімії.

Гіпотеза дослідження. Процес використання ІКТ як засобу формування
дослідницьких компетентностей старшокласників у профільному навчанні хімії
набуде ефективності за умови: проектування системи дослідницьких компетент-
ностей як взаємопов’язаних груп загальнонаукових, природничо-наукових та
хімічних дослідницьких компетентностей; добору засобів ІКТ загального та спеці-
ального призначення, спрямованих на формування дослідницьких компетентнос-
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тей старшокласників у профільному навчанні хімії; обґрунтування моделі форму-
вання дослідницьких компетентностей старшокласників у профільному навчанні
хімії засобами ІКТ, інваріантної до зміни технологій; розробки та упровадження
методики використання ІКТ як засобу формування дослідницьких компетентнос-
тей старшокласників у профільному навчанні хімії, яка сприятиме задоволенню
індивідуальних освітніх потреб учнів.

Відповідно до мети, предмета й гіпотези визначено такі основні завдання
дослідження:

1. На підставі аналізу наукової літератури виявити та розкрити теоретико-
методичні засади процесу формування дослідницьких компетентностей учнів у
профільному навчанні хімії.

2. Визначити зміст, структуру та особливості системи дослідницьких компе-
тентностей старшокласників згідно із завданнями профільного навчання хімії.

3. Виявити та схарактеризувати інформаційно-комунікаційні технології як
засіб формування дослідницьких компетентностей учнів профільних класів з хімії.

4. Теоретично обґрунтувати модель формування дослідницьких компетент-
ностей старшокласників у профільному навчанні хімії засобами інформаційно-
комунікаційних технологій.

5. Розробити та експериментально перевірити ефективність методики вико-
ристання інформаційно-комунікаційних технологій як засобу формування дослід-
ницьких компетентностей старшокласників у профільному навчанні хімії.

Для розв’язання поставлених завдань застосовано такі методи дослідження:
теоретичні – аналіз, узагальнення, систематизація науково-методичної та психо-
лого-педагогічної літератури з актуальних проблем дослідження, чинних держав-
них стандартів загальної середньої освіти, шкільних навчальних програм та під-
ручників з метою визначення теоретико-методичних засад дисертаційної роботи,
розробки методики використання інформаційно-комунікаційних технологій як
засобу формування дослідницьких компетентностей старшокласників; моделю-
вання для розробки моделі формування дослідницьких компетентностей старшо-
класників у профільному навчанні хімії засобами інформаційно-комунікаційних
технологій; емпіричні – діагностичні (цілеспрямоване педагогічне спостереження,

[…]

ям профильного обучения химии; выявлены и охарактеризованы информационно-
коммуникационные технологии как средство формирования исследовательских
компетентностей учащихся профильных классов по химии. В исследовании теоре-
тически обоснована модель формирования исследовательских компетентностей
старшеклассников в профильном обучении химии; разработана и эксперименталь-
но проверена методика использования информационно-коммуникационных тех-
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нологий как средства формирования исследовательских компетентностей старше-
классников в процессе профильного обучения химии; внедрены компоненты раз-
работанной методики (компьютерно ориентированный факультативный курс
„Основы количественного химического анализа”, локализованную виртуальную
химическую лабораторию Virtual Lab, модуль VlabEmbed системы Moodle) в про-
цесс профильного обучения химии в учреждения общего среднего образования.

Ключевые слова: информационно-коммуникационные технологии, про-
фильное обучение химии, система исследовательских компетентностей старше-
классников, модель формирования исследовательских компетентностей старше-
классников в профильном обучении химии средствами информационно-коммуни-
кационных технологий, методика использования информационно-коммуникаци-
онных технологий как средства формирования исследовательских компетентнос-
тей старшеклассников в профильном обучении химии, компьютерно ориентиро-
ванный факультативный курс, виртуальная химическая лаборатория, модуль
VlabEmbed системы Moodle для поддержки учебных химических исследований.

Nechypurenko P. P. Information and communication technologies as a tools

of formation of senior pupils’ research competencies in the chemistry profile
learning. – The Manuscript.

The thesis for the degree of Candidate of Pedagogical Science, in specialty
13.00.10 – Information and Communication Technologies in Education
(01 – Education/Pedagogics). – State Institution „Taras Shevchenko National University
of Luhansk”. – Starobilsk, 2017.

While solving the scientific problem of using the information and communication
technologies as tools for forming the senior pupils’ research competencies in the
chemistry profile learning, the following main results are obtained: the theoretical
analysis of the problem of formation of senior pupils’ research competencies in the
chemistry profile learning is performed; the system of senior pupils’ research
competencies in the chemistry profile learning is designed; the ICT tools for chemistry
learning, which will contribute to the development of pupils’ research competencies, is
defined; the model of formation of senior pupils’ research competencies in the chemistry
profile learning using ICT is theoretically grounded and developed; the methodic of
using information and communication technologies as tools of forming the senior pupils’
research competencies in the chemistry profile learning (consists of three main blocks:
the target – the formation of senior pupils’ research competencies, the content – the
study of the basics of quantitative chemical analysis as a universal course for various
chemical profiles, the technology – ICT tools, methods and forms of their usage in the
chemistry profile learning) is developed and its effectiveness is tested by the experiment.

The scientific novelty and the theoretical value of the obtained results contain the
following: the author grounds theoretically and develops for the first time the next
points: the model of formation of senior pupils’ research competencies in the chemistry
profile learning using ICT, that consists of the target block (contains components that
determine the purpose of the model – the formation of research competences using ICT),
the conceptual one (reflecting modern approaches to the implementation of the compe-
tence approach in the chemistry profile learning, it includes the normative documents,
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the chemistry learning content, the expert evaluation as a main tool of selection and the
designed system of senior pupils’ research competencies in the chemistry profile
learning), the technological one (that contains the system of ICT tools for formation of
senior pupils’ research competences in the chemistry profile learning, which is correlated
with the methods of the chemistry profile learning and the forms of organization of pu-
pils’ educational and research activities in chemistry, and identifies the ways to achieve
the goal of the model) and the diagnostic-resulting one (that contains the predicted result
of the model application – to increase the level of formation of senior pupils’ research
competencies in the chemistry profile learning, and a set of the evaluation criteria, the
indicators, the levels of research competences and the tools for diagnosing the formation
of senior pupils’ research competencies that is designed to establish the efficacy of the
achieving results); the system of senior pupils’ research competencies in the chemistry
profile learning, which includes three groups: 1) the general scientific competencies
related to the mastery of the universal research methods that are necessary for the
research activity in any scientific discipline; 2) the natural science competencies related
to the research of real natural objects and their interconnections, and that are necessary
for the research activities in the field of Natural Sciences; 3) the chemical competencies
related to the mastery of special chemical research methods that are necessary for the
research activities in different branches of chemistry; the author improves the forms,
methods and tools of formation of senior pupils’ research competencies by means of
development and implementation of computer-oriented teaching aids; the author
continues the further development of scientific ideas about ways and tools of
informatization of educational process in institutions of general secondary education; the
structure and content of senior pupils’ research competencies; ICT as a tools of
formation of senior pupils’ research competencies; theoretical and methodical principles
of chemistry profile learning; criteria, indicators and levels of formation of the senior
pupils’ research competencies in the chemistry profile learning using ICT.

The practical significance of the thesis research’s results is as follows: the metho-
dic of using the information and communication technologies as tools for forming the
senior pupils’ research competencies in the chemistry profile learning is developed and
implemented; the computer-oriented elective course „Basics of quantitative chemical
analysis” for 10 grade pupils of specialized schools and appropriate teaching and metho-
dical support (in particular, that includes the virtual laboratory workshop, the electronic
teaching aids, the means for diagnosing the pupils’ knowledge) are developed and
implemented, the virtual chemical laboratory „Virtual Lab” is localized in Ukrainian;
Moodle plugin VlabEmbed for supporting the chemical learning research is developed.

The thesis results can also be used for the organization of chemical learning
research in the secondary and higher school using ICT, in the process of professional
training and retraining of chemistry teachers; in self-education activity of senior pupils.

Key words: ICT, chemistry profile learning, senior pupils’ research competencies,
model of formation of senior pupils’ research competencies in the chemistry profile
learning using ICT, methodic of using ICT as a tools of forming the senior pupils’
research competencies in the chemistry profile learning, computer-oriented elective
course, virtual chemical laboratory, Moodle plugin VlabEmbed to support the chemical
learning research.
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