## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Нечипуренка Павла Павловича
**«Інформаційно-комунікаційні технології як засіб формування
дослідницьких компетентностей старшокласників**

**у профільному навчанні хімії»,**

представлену на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті

*Актуальність дослідження.* У сучасному світі поширюється компетентнісна парадигма освіти, відповідно до якої особистість стає пріоритетною в освіті, а створення умов для її усестороннього розвитку і набуття компетентностей члена суспільства стає місією освіти. Перебудова освіти на компетентнісних засадах закономірна, оскільки стрімко змінюються соціально-економічні та інформаційно-технологічні умови буття людства, що вимагає набуття таких компетентностей, які не лише роблять людину мобільною і конкурентоздатною на ринку праці, а й зберігають свою значимість упродовж всього її життя. Саме такими фундаментальними компетентностями, актуальними для різноманітних видів діяльності, є дослідницькі. Основи дослідницьких компетентностей закладаються ще у шкільному віці, тому для підготовки компетентних фахівців природничої та технологічної галузей особливу увагу слід звернути на формування дослідницьких компетентностей старшокласників із провідної природничо-наукової дисципліни – хімії.

Проблема формування дослідницьких компетентностей особистості потребує постійної уваги у сучасному суспільстві, економічний розвиток якого пов'язаний із так званими інноваційними сферами виробництва. Це особливо стосується України, в економіці якої доля наукоємного виробництва залишається незначною.

Глобальні економічні зміни і кардинальні соціальні перетворення в нашій країні, створення загальноєвропейської системи освіти визначили необхідність модернізації сучасної освіти. Одним з напрямків модернізації є інформатизація освіти. Як свідчить світовий досвід, досягнення якісно нового рівня у підготовці фахівців неможливе без забезпечення розвитку середньої школи на

основі нових прогресивних концепцій і парадигм, запровадження сучасних педагогічних та інформаційно-комунікаційних технологій, науково-методичних досягнень. Слід зазначити, що використання сучасних комп'ютерних технологій вже не один десяток років є необхідною складовою виконання наукових досліджень з аналітичної, квантової та фізичної хімії. Тому наразі існує велика кількість комп'ютерних засобів підтримки хімічних досліджень наукового призначення. З урахуванням того, що навчальне дослідження являє собою спрощене та адаптоване наукове дослідження, перспективним напрямом підтримки навчально-дослідницької діяльності учнів є добір комплексу засобів ІКТ загального та спеціального призначення, та розробка методики їх використання в умовах профільного навчання хімії.

Враховуючи вищезазначене, необхідним є теоретико-методичне обґрунтування використання ІКТ для підтримки навчально-дослідницької діяльності учнів з хімії у профільній старшій школі, спрямованої на підвищення рівня сформованості їх дослідницьких компетентностей, що й зумовило вибір П. П. Нечипуренком актуальної теми дослідження: «Інформаційно-комунікаційні технології як засіб формування дослідницьких компетентностей старшокласників у профільному навчанні хімії».

***Зв'язок роботи з науковими планами, темами.*** Дослідження здобувача виконане в межах комплексної теми «Модернізація шкільного експерименту на основі використання Інтернет орієнтованих педагогічних технологій» спільної науково-дослідної лабораторії з питань використання хмарних технологій в освіті ДВНЗ «Криворізький національний університет» та Інституту інформаційних технологій і засобів навчання НАПН України.

***Найбільш істотним результатом*** дисертаційного дослідження Нечипуренка Павла Павловича є обґрунтування теоретико-методичних засад використання інформаційно-комунікаційних технологій як засобу формування дослідницьких компетентностей старшокласників у профільному навчанні хімії.

***Наукова новизна результатів дослідження*** полягає насамперед у обґрунтуванні та розробці структури, змісту, критеріїв та рівнів сформованості дослідницьких компетентностей старшокласників у профільному навчанні хімії та розробці моделі їх формування засобами ІКТ, а ***практичне значення***

*роботи* – у розробці та впровадженні відповідної методики та компонентів навчально-методичного комплексу.

**Ступінь обґрунтованості використаних методів, отриманих результатів та положень.** Основні наукові положення дисертації досить повно обґрунтовані та побудовані на сучасних уявленнях про використання ІКТ в освіті, з одного боку, та процесі формування дослідницьких компетентностей учнів, з іншого.

Дисертація містить анотацію, перелік умовних позначень, вступ, три розділи, висновки, додатки. Загальний обсяг дисертації 424 сторінки, бібліографія дисертації включає 349 найменувань, з них 30 – англійською мовою.

У першому розділі дисертантом розглянуто теоретико-методичні засади формування дослідницьких компетентностей учнів у профільному навчанні, зокрема наукові засади профільного навчання хімії, обґрунтовано зміст, структуру дослідницьких компетентностей учнів у профільному навчанні хімії.

Другий розділ присвячений використанню ІКТ як засобу формування дослідницьких компетентностей учнів старшої школи у профільному навчанні хімії. Заслуговує на увагу модель формування цих компетентностей, яка складається з цільового, концептуального, технологічного та діагностично-результативного блоків. Значне місце у розділі (55 сторінок) відведене опису розроблених компонентів методики використання інформаційно-комунікаційних технологій як засобу формування дослідницьких компетентностей старшокласників у профільному навчанні хімії. В роботі доведено, що використовуючи відповідну модель, є можливість цілеспрямовано формувати дослідницькі компетентності старшокласників у профільному навчанні хімії як системну професійно зорієнтовану властивість особистості учня, що поєднує в собі знання, уміння, навички, досвід навчально-дослідницької діяльності з хімії та позитивне ціннісне ставлення до неї й виявляється в готовності та здатності здійснювати навчальні хімічні дослідження з використанням загальнонаукових, природничо-наукових та спеціальних хімічних методів.

У третьому розділі дисертації вичерпно відображено хід, зміст, опрацювання даних і результати проведеного тривалого педагогічного

експерименту (2007-2017 р.), наведено висновки за результатами кожного з його етапів. Для порівняння розподілів контрольних та експериментальних груп старшокласників за 4–ма рівнями сформованості дослідницьких компетентностей (початковий, середній, достатній, високий) автором слушно було використано критерій Пірсона $\chi^2$ .

Окрему цінність представляють 11 додатків до роботи, в яких наведено інструментарій дослідження, навчальна програма факультативу «Основи кількісного хімічного аналізу», детальний звіт про його апробацію, графічне представлення результатів експерименту тощо.

**Використання отриманих результатів.** Результати дисертаційної роботи можуть бути використані для розвитку досліджень як за науковою спеціальністю дисертанта, так й у суміжних спеціальностях з педагогічних наук:

– спроектована система дослідницьких компетентностей старшокласників з хімії може бути використана для побудови відповідної системи компетентностей для інших природничих дисциплін;

– застосування дібраних автором засобів загального призначення для підтримки навчальних досліджень з хімії може виявитися ефективним для підтримки навчальних досліджень з інших предметів;

– розглянута концепція інтеграції традиційних засобів ІКТ у системи підтримки навчання (на прикладі інтеграції віртуальної хімічної лабораторії Virtual Lab у систему Moodle) має широкий спектр застосування для навчання різноманітних навчальних дисциплін як у середній, так й у вищій школі та у системі підвищення кваліфікації педагогів.

**Обґрунтованість і вірогідність одержаних наукових результатів** забезпечується теоретичною обґрунтованістю вихідних положень дослідження; застосуванням комплексу методів педагогічного дослідження, адекватних його предмету, меті та завданням; різнобічною апробацією основних положень дисертації; результатами статистичного опрацювання педагогічного експерименту та впровадженням компонентів методики використання інформаційно-комунікаційних технологій як засобу формування дослідницьких компетентностей старшокласників у профільному навчанні хімії.

Результати дослідження впроваджені в практику роботи закладів

загальноосвітніх шкіл, природничо-наукових ліцеїв України, в навчальний процес ДВНЗ «Криворізький національний університет». Достатня кількість публікацій у наукових фахових виданнях України, які охоплюють весь час дослідження (2007-2017 рр.), 2 статті у періодичних наукових фахових виданнях, включених до міжнародних наукометричних баз Web of Science та Scopus, і достатня апробація результатів дослідження (загалом на 10 конференціях, Київ, Рівне, Кривий Ріг), а також два методичні посібники свідчать про суттєвий особистий внесок автора дослідження у розвиток теорії і методики використання ІКТ в освіті. Загалом, їм представлено 20 робіт з теми дослідження.

*Особистий внесок здобувача* у праці у співавторстві, в яких опубліковано основні наукові результати дисертації, є визначальним і полягає насамперед у: обґрунтуванні засобів ІКТ для підтримки дослідницької діяльності учнів у профільному навчанні хімії, визначенні змісту навчання хімічного аналізу з використанням засобів ІКТ, розробці методики проведення навчального хімічного дослідження у вигляді учнівського експерименту, висвітленні шляхів інтеграції віртуальної хімічної лабораторії Virtual Lab із системою Moodle та розробці для неї фільтру VlabEmbed.

Оцінюючи зміст і структуру дисертаційної роботи П. П. Нечипуренка загалом позитивно, звернемо увагу на окремі недоліки і висловимо деякі **зауваження та побажання** щодо подання результатів дослідження:

1. Для полегшення сприйняття досить значного обсягу тексту дисертації доцільно було б переструктурувати деякі розділи та пункти, особливо це стосується підрозділу 2.1 (60 стор.), та підрозділу 2.2 (15 стор.). Частина матеріалу з основного тексту без втрати у рівні науковості можна перенести у додатки, зокрема таблиця 1.1 (відмінності між наукою хімією та навчальним предметом «Хімія»), 1.3 (повні результати експертного оцінювання значущості окремих дослідницьких компетентностей старшокласників у профільному навчанні хімії), 1.5 (матриця зв'язків дослідницьких компетентностей старшокласників у профільному навчанні хімії).

2. Намагання дисертанта об'єднати у визначенні дослідницьких компетентностей старшокласників з хімії різноманітні підходи призводить до перевантаженості структури цього утворення, що негативним чином

відбивається при діагностиці рівня сформованості дослідницьких компетентностей старшокласників у профільному навчанні хімії. Так, запропонована дисертантом таблиця 3.1. (с.247-253) вимагає від вчителя оцінювання діяльності учнів за 181 критерієм, для діагностування кожного з яких використовується від 1 до 3 засобів діагностики, що є надто громіздким інструментом. Вважаємо за доцільне залучення засобів ІКТ також і для автоматизації діагностики рівня сформованості дослідницьких компетенцій, що не потребуватиме змін у моделі й можливе, зокрема, на основі відомостей про результати роботи учнів у системі підтримки навчання Moodle.

3. Опис методики використання ІКТ як засобу формування дослідницьких компетентностей старшокласників у профільному навчанні хімії було б доцільно розпочати з її структури – натомість ми знаходимо її опис лише у висновках до другого розділу.

4. Розглядаючи приклади використання засобів ІКТ різних класів, дисертант не достатньо розрізняє комерційні продукти та вільне програмне забезпечення. Так, вартість ліцензії на академічну версію Single Academic Pro Model ChemLab для 10 студентів складає \$360, що для вітчизняних навчальних закладів державної форми власності є надзвичайно високою ціною. Пропонуючи у якості альтернативи Virtual Lab, дисертант не вказує, що дана віртуальна хімічна лабораторія є вільно поширюваним програмним забезпеченням. Зауважимо, що використання вільного програмного забезпечення у науковій діяльності є сучасним трендом, отже воно сприятиме формуванню в учнів морально-етичних принципів, здатності приймати відповідальні рішення, поваги до прав людини.

5. Робота б виграла, якби дисертантом були розроблені методичні рекомендації для вчителів із формування дослідницьких компетентностей учнів у профільному навчанні хімії та вказівки із використання запропонованого комплексу засобів ІКТ для їх формування; методичні посібники, опубліковані здобувачем у співавторстві, спрямовані скоріше на студентів та викладачів, ніж на учнів та вчителів.

6. В наведеному у додатку В анкетному інструментарію, доцільно паспортичку (відомості про респондентів) розміщувати в кінці, як це прийнято в соціологічних дослідженнях.

Наведені зауваження та побажання не зменшують наукову, теоретичну та практичну значущість результатів дослідження та його високу оцінку в цілому.

Вірогідність результатів дослідження, їх наукова новизна, теоретичне та практичне значення результатів дослідження досить переконливо аргументовані і не викликають заперечень. У дисертаційній роботі виконана значна теоретична і практична робота. Дисертантом системно проаналізовано стан та перспективи розвитку теорії та методики використання інформаційно-комунікаційних технологій у профільному навчанні хімії, розроблено модель і методику використання ІКТ як засобу формування дослідницьких компетентностей старшокласників у профільному навчанні хімії та доведено її ефективність. Автореферат та публікації автора відображають основний зміст та положення дисертації.

На основі аналізу дисертації, автореферату і публікацій здобувача вважаю, що робота «Інформаційно-комунікаційні технології як засіб формування дослідницьких компетентностей старшокласників у профільному навчанні хімії» є актуальним, самостійним і завершеним дослідженням, в якому отримані нові науково обґрунтовані теоретичні та практичні результати, що розв'язують актуальну проблему теорії та методики використання ІКТ в освіті. Дисертація виконана згідно чинних вимог, які пред'являються до кандидатських дисертацій, відповідає профілю спеціальності 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті. Дисертаційна робота відповідає вимогам пп. 9, 11-14 «Порядку присудження наукових ступенів», а її автор Павло Павлович Нечипуренко заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті.